
1

ASF 2002_019

Verordnung

vom 19. Februar 2002

über die lineare Kürzung der Kantonsbeiträge
während der Jahre 2002 bis 2004

Der Staatsrat des Kantons Freiburg

gestützt auf das Dekret vom 7. Oktober 1992 über die lineare Kürzung der
Kantonsbeiträge in der Fassung gemäss Dekret vom 6. April 2001;

in Erwägung:
Der Grosse Rat hat im Rahmen der strukturellen Massnahmen 2001 zur
Verbesserung des Finanzhaushaltes des Staates Freiburg beschlossen, das
Dekret über die lineare Kürzung der Kantonsbeiträge ein letztes Mal für einen
Zeitraum von drei Jahren zu verlängern.
Die Liste der unter die lineare Kürzung fallenden Kantonsbeiträge muss aktua-
lisiert werden, damit den verschiedenen seit 1999 eingetretenen Gesetzesan-
passungen und Änderungen des Kontenplans Rechnung getragen werden
kann.

Auf Antrag der Finanzdirektion,

beschliesst:

Art. 1
Die von der linearen Kürzung betroffenen Kategorien der Kantonsbeiträge
und der anwendbare Kürzungssatz werden in der Liste im Anhang aufgeführt,
die integrierender Bestandteil dieser Verordnung ist.

Art. 2
1Die Kürzung erfolgt auf den in Anwendung des geltenden kantonalen Rechts
errechneten Beiträgen. Für Kantonsbeiträge, deren Satz im Verhältnis zu den
Bundesbeiträgen festgesetzt wird, werden allfällige vom Bund beschlossene
Massnahmen zur Beitragskürzung nicht berücksichtigt.

Inkrafttreten:

01.01.2002



2

ASF 2002_019

2Gekürzt werden die Zahlungen und Verpflichtungen, die zu Lasten der
Voranschlagsjahre 2002, 2003 und 2004 geleistet bzw. eingegangen werden.
Als eingegangene Verpflichtung gelten Verfügungen des Staatsrates, öffent-
lich-rechtliche Verträge, Verordnungen oder Beschlüsse des Staatsrates oder
ein von einem Staatsrat oder einer Staatsrätin in Kompetenzdelegation getrof-
fener Entscheid.
3Die vom Grossen Rat genehmigten Voranschlagskredite für die von der linea-
ren Kürzung betroffenen Einzelkonten gelten als Ausgabengrenzen.
4 Die beitragsberechtigten Sektoren sind nicht befugt, die vom Staat vorge-
nommene lineare Kürzung auf das für die Beitragsgewährung anrechenbare
Defizit der folgenden Rechnungsjahre zu übertragen.

Art. 3
1Das Finanzinspektorat vergewissert sich im Rahmen seiner Kontrollen, dass
die Bestimmungen des Dekrets und der Verordnung über die lineare Kürzung
der Kantonsbeiträge vorschriftsgemäss angewendet werden.
2Dem Staatsschatzamt muss grundsätzlich eine Kopie der formell eingegan-
genen Verpflichtungen, die von der linearen Kürzung betroffen sind, zugestellt
werden.

Art. 4
Diese Verordnung wird rückwirkend auf den 1. Januar 2002 in Kraft gesetzt
und gilt bis zum 31. Dezember 2004.

Der Präsident: Der Kanzler:
P. CORMINBŒUF R. AEBISCHER



3

ANHANG
Liste der unter die lineare Kürzung fallenden Kantonsbeiträge

Budgetrubrik Kontenbezeichnung Kürzungs-
satz in %

GESETZGEBENDE BEHÖRDE

1110 Grosser Rat
365.003 Kantonale Fraktionsbeiträge 10

VOLLZIEHENDE BEHÖRDE – STAATSKANZLEI

3105 Staatskanzlei
365.004 Kantonsbeiträge an politische Parteien 10

ERZIEHUNG UND KULTURELLE ANGELEGENHEITEN

3200 Direktion – Sekretariat
365.000 Kantonsbeiträge 5
365.045 Kantonsbeiträge für die Erwachsenenbildung 10

(mit Ausnahme der Subventionierung der Seniorenuniversität)

3205 Primarschulunterricht
362.003 Kantonsbeiträge für die Schuldienste 10
562.011 Kantonsbeiträge für Bauten 10

3210 Orientierungsschule
562.011 Kantonsbeiträge für Bauten 10

3265 Kulturelle Angelegenheiten
365.043 Kantonsbeiträge für die Kulturförderung 10

3281 Kulturgüter
362.000 Kantonsbeiträge für die Gemeinden 10
362.004 Kantonsbeiträge an die Gemeinden für den Bau von

Schutzräumen für Kulturgüter 10
365.001 Kantonsbeiträge an Dritte 10
365.051 Kantonsbeiträge an Dritte für den Bau von

Schutzräumen für Kulturgüter 10

ASF 2002_019



4

ASF 2002_019

Budgetrubrik Kontenbezeichnung Kürzungs-
satz in %

3292 Turn- und Sportunterricht
362.009 Kantonsbeiträge für die Sportförderun 10

JUSTIZ, POLIZEI UND MILITÄR

3330 Handelspolizei und öffentliche Gaststätten
365.000 Kantonsbeiträge 10

3375 Militärwesen
365.000 Kantonsbeiträge 10

INNERES UND LANDWIRTSCHAFT

3415 Gemeinden
365.040 Kantonsbeiträge für die Patenschaft bedrängter

Gemeinden 10

3425 Landwirtschaft
365.002 Kantonsbeiträge für die Berufsorganisationen 10
365.006 Kantonsbeiträge für die Pferdezucht 10
365.007 Kantonsbeiträge für die Rindviehzucht 10
365.008 Kantonsbeiträge für die Schweinezucht 10
365.009 Kantonsbeiträge für die Schaf- und Ziegenzucht 10
365.010 Kantonale Sömmerungsbeiträge 10
365.012 Kantonsbeiträge für die Rebbergerneuerung 10
365.019 Kantonsbeiträge zur Förderung der landwirtschaftlichen

Erzeugnisse 10
365.021 Kantonsbeiträge für die Bienenzucht 10
365.023 Kantonsbeiträge für die Alpwirtschaft 10



5

Budgetrubrik Kontenbezeichnung Kürzungs-
satz in %

3445 Forstwesen
362.029 Kantonsbeiträge für waldbauliche und

Schutzmassnahmen in den Gemeindewäldern 10
365.002 Kantonsbeiträge für die Berufsorganisationen 10
365.033 Kantonsbeiträge für waldbauliche und

Schutzmassnahmen in Wäldern Dritter 10
562.000 Kantonsbeiträge für die Gemeinden 10
565.000 Kantonsbeiträge an Dritte 10

3455 Jagd- und Fischereiwesen
365.000 Kantonsbeiträge 10

VOLKSWIRTSCHAFT, VERKEHR UND ENERGIE

3500 Direktion – Sekretariat
364.021 Kantonsbeiträge für die Tourismusförderung 10
364.022 Kantonsbeiträge für touristische Anlagen 10

3505 Wirtschaftsförderung
364.004 Kantonsbeiträge für die Ausführung von

Entwicklungskonzepten 10
364.034 Beiträge an den Zinsendienst für Investitionen

zur Steigerung der regionalen Attraktivität 10
365.061 Zinskostenbeiträge für kleinere und mittlere

Betriebe im Flachland 10

3515 Arbeitsbeziehungen
364.001 Kantonsbeiträge für die Berufsorganisationen 10
365.060 Kantonsbeiträge für die Heimarbeit 10

3540 Berufsbildung
366.005 Kantonsbeiträge für Einführungskurse 10
366.006 Kantonsbeiträge für die berufliche Weiterbildung 10

ASF 2002_019



6

ASF 2002_019

Budgetrubrik Kontenbezeichnung Kürzungs-
satz in %

3570 Verkehrs- und Energiedepartement
364.020 Kantonsbeiträge für Forschung und Entwicklung im

Energiebereich 10
562.022 Kantonsbeiträge an die Gemeinden für

erneuerbare Energien 10
564.014 Kantonsbeiträge für Investitionen im Bereich des

Agglomerationsverkehrs 10
565.022 Kantonsbeiträge an Dritte für erneuerbare Energien 10

GESUNDHEIT UND SOZIALFÜRSORGE

3605 Gesundheitswesen
363.001 Kantonsbeiträge für die Schülerunfallversicherung 10
365.000 Kantonsbeiträge 5
365.067 Kantonsbeiträge für die spitalexterne Krankenpflege

und die Familienhilfe 5
366.001 Kantonsbeiträge für die Krankenversicherung 10
366.004 Kantonsbeiträge für die Unfallversicherung Bedürftiger 5

3645 Sozialfürsorge
364.027 Kantonale Betriebsbeiträge an Sonderheime für

behinderte oder schwer erziehbare Minderjährige 10
364.028 Kantonsbeiträge an Heime für erwachsene Behinderte 10
364.029 Kantonsbeiträge für die geschützten Werkstätten 10
364.030 Kantonsbeiträge für die Sonderbetreuung

in Betagtenheimen 10
365.000 Kantonsbeiträge 5

3650 Sozialhilfe
366.037 Hilfe an Opfer von Straftaten 10



7

Budgetrubrik Kontenbezeichnung Kürzungs-
satz in %

3665 Jugendamt
366.000 Kantonsbeiträge 5

FINANZEN

3775 Allgemeine Einnahmen und Ausgaben
365.000 Kantonsbeiträge 10
365.043 Kantonsbeiträge für die Kulturförderung 10

ÖFFENTLICHE BAUTEN

3800 Direktion – Sekretariat
365.073 Kantonsbeiträge für den Naturschutz 10

3840 Wasserbau
362.020 Kantonsbeiträge an die Gemeinden für die Erhaltung 10
365.020 Kantonsbeiträge an Dritte für die Erhaltung 10
562.050 Kantonsbeiträge an die Gemeinden für den Ausbau 10
565.050 Kantonsbeiträge an Dritte für den Ausbau 10

3845 Umweltschutz
562.000 Kantonsbeiträge für die Gemeinden 10
562.001 Kantonsbeiträge für die Gemeindeverbände 10
562.023 Kantonsbeiträge an die Gemeinden für die

Abfallbeseitigung 10
565.023 Kantonsbeiträge an Dritte für die Abfallbeseitigung 10

3855 Zivilschutz
362.015 Kantonsbeiträge für den Kauf von Materialien 10
362.016 Kantonsbeiträge für den Unterhalt der örtlichen

Schutzorganisationen 10
562.012 Kantonsbeiträge für die Anlagen der örtlichen

Schutzorganisationen 10

ASF 2002_019



8

ASF 2002_019

Budgetrubrik Kontenbezeichnung Kürzungs-
satz in %

562.013 Kantonsbeiträge für den Bau von öffentlichen
Schutzräumen 10

565.014 Kantonsbeiträge für den Bau privater
Schutzräume 10


